
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34023 53Quarta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2019

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PORTARIA Nº 693 DE 29 OUTUBRO DE 2019

Servidor: Maria do Céu Braga Martins
Matrícula: 32280-1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Biblioteconomista
Objeto: Designado como Fiscal do Termo de Cooperação Técnica a ser ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Cultura e a Prefeitura Municipal de 
Santarém, para a realização da “Festa Literária de Santarém” no período 
de 09 a 17 de novembro do ano corrente.

Protocolo: 489912

DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE PARCERIA
PORTARIA Nº 691 DE 29 OUTUBRO DE 2019

Servidor: Luiz Maria de Jesus Soares Júnior
Matrícula: 5002087/9
Cargo: Diretor de Cultura
Objeto: Designado como Gestor da parceria a ser celebrada entre esta 
Secretaria de Estado de Cultura e o Instituto Sebastião Tapajós, para a 
execução de Emenda Parlamentar Conjunta referente ao apoio para a rea-
lização do projeto “TapaJazz”, que acontecerá no município de Santarém/
PA, nos dias 01, 02 e 03 de novembro de 2019, sem ocorrência de Cha-
mamento Público, de acordo com o art. 29 da Lei Federal nº 13.019/2014 
Lei de Parcerias.

Protocolo: 489823
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 596 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/434057,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato n° 054/2019, CRE-
DICAR LOCADORA DE VEICULOS LTDA, (Nome Fantasia – CREDICAR LO-
CADORA), que tem como objeto a Contratação de Empresa especializada 
em Locação de Veículos para esta FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO 
PARÁ - FCP; o servidor MARCELO ROBERTO SILVA MORAES, matrícula nº: 
57193530, Cargo: Auxiliar Operacional / Local de Trabalho: Coordenadoria 
de Apoio Operacional e como Fiscal Substituto o servidor: JOSÉ AUGUSTO 
RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 57205072-2, Cargo: Auxiliar Opera-
cional / Local de Trabalho: Coordenadoria de Apoio Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 489667
.

LICENÇA PRÊMIO
.

ERRATA DA PORTARIA N° 587 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019, 
publicada no DOE 34.022 de 29/10/2019 a qual trata Licença Prêmio.
Onde se lê:
“a gozar no período de 18/11/2019 a 17/12/2020, correspondente a se-
gunda parcela do triênio 29/06/2015 a 28/06/2018.”
Leia-se:
“a gozar no período de 18/11/2019 a 17/12/2019, correspondente a pri-
meira parcela do triênio 29/06/2015 a 28/06/2018.”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E COMPRA-SE
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 489850
.

ERRATA
.

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Protocolo 484708, Publicado no DOE nº 34.009, pág.32, em 14/10/2019.
Onde se lê: ...nos dias 19 e 20 de Outubro de 2019...
Lêia-se: ...nos dias 26 e 27 de Outubro de 2019...
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 489788

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 218/2019

Nº PROCESSO: 2019/500296
VALOR: R$ 40.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00371
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Su-
anny Batidão e Anjos do Melody por suas apresentações no evento “ANJI-
NHOS DA SUSU”, no dia 11 de Outubro de 2019, na Praça Central do bairro 
do Tapanã, no Município de Belém-PA.
Contratada: SUANNY ALINE MOURA DIAS 88566838220 - ME – CNPJ: 
32.845.326/0001-06
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 489633
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 217/2019
Nº PROCESSO: 2019/506789
VALOR: R$ 35.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00376
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Deu-
za Magalhães, Antônio Marcos e Lennon Forrozeiro por suas apresentações 
no evento “FORROZÃO DA VILA”, no dia 20 de Outubro de 2019, na Vila 
Cabeceira, no Município de Capitão Poço-PA.
Contratada: VM PRODUÇÕES EIRELI - ME – CNPJ:28.041.982/0001-89 e R 
M S BRIGIDA EIRELI - ME – CNPJ: 32.796.118/0001-64
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 489630
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 590-CGP/FCP, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CON-
SIDERANDO: O Processo nº 2019/518727-DIC/FCP, datado de 23/10/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Soure/PA, com a a fi nalidade de fi scalizar 
ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
LORENA DE FATIMA MIRANDA ALMEIDA BARROS 57229583/ 2 25 a 28/10/2019 3½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 489741
 PORTARIA Nº 593-DIC/FCP DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/518553 – DIC/FCP, datado de 22/10/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá para Ananindeua/PA, a fi m de conduzir ser-
vidor em fi scalização de ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
JOÃO LUIZ CORREA 57195493/1 18 e 19/10/2019 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 489748
PORTARIA Nº 585-DIC/FCP, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando o que dispõe os 
artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e Conside-
rando o processo nº 2019/516379-DIC/FCP, datado de 22/10/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Capitão Poço/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
PAULA FERNANDA DE SENA GONCALVES 57223472/4 20 e 21/10/2019 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 489733


